
 

 
 

 
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

9 июня  2016 г.                                                                 № 7/34  
г. Алапаевск 

О работе по уточнению базы данных о населении района, поддержании 
сведений об избирателях в актуальном состоянии, ведении регистра 

избирателей муниципального образования Алапаевское, Махнёвского 
муниципального образования 

       
  Заслушав и обсудив информацию системного администратора 

Солдатова С.В. о состоянии работы по уточнению базы данных, 

поддержании сведений об избирателях в актуальном состоянии, ведению 

«Регистра избирателей» на территории муниципального образования 

Алапаевское, Махнёвского муниципального образования. Комиссия 

отмечает, что в соответствии с Положением о Государственной системе 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской 

Федерации системным администратором ТИК своевременно ведется 

уточнение сведений об избирателях, проживающих на территории района. 

Проводится системная работа по своевременному внесению в ГАС 

«Выборы» данных по членам УИК, резерву составов, обучению УИК.  

Сведения о регистрации и снятии с регистрационного учета по месту 

жительства граждан Российской Федерации, фактах выдачи и замены 

паспорта, сведения о регистрации фактов смерти, сведения о гражданах, 

призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения, 

сведения о гражданах, место жительства которых находится на территории 

Алапаевского района, содержащихся в местах лишения свободы по 

приговору суда, информации о признании судом  недееспособными граждан 

Российской Федерации передаются главой администрации муниципального 

образования Алапаевское, Махнёвского муниципального образования в 

обобщенном виде на электронном носителе в ТИК. 

 



 

2 

 

2

На основании вышеизложенного Алапаевская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Принять к сведению информацию о состоянии работы по 

регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на 

территории муниципального образования Алапаевское, Махнёвского 

муниципального образования (прилагается). 

2. В связи с необходимостью доведения изменений в Положении о 

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации предложить администрации 

муниципального образования Алапаевское, Махнёвского муниципального 

образования провести заседание рабочей группы по координации 

деятельности Алапаевской районной территориальной избирательной 

комиссии, органов местного самоуправления муниципального образования 

Алапаевское,  Махнёвского муниципального образования и территориальных 

органов федеральных органов государственной власти в Алапаевском 

районе. 

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, главам администраций муниципального образования 

Алапаевское, Махнёвского муниципального образования. 

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

председателя Комиссии Шестакову Н.С. 

 

 

Председатель  

Алапаевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии 

 Н.С.Шестакова 

   

Секретарь  

Алапаевской районной 

территориальной избирательной  

комиссии 

 Т.С.Лакман 

 



 

3 

 

3

 Приложение 

к решению Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 09 июня 2016г. № 7/34 

 

 
Информация  

о реализации Положения о Государственной системе регистрации 
(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации 

на территории муниципального образования Алапаевское и 
Махнёвского муниципального образования  

 

Взаимодействие Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии с органами регистрационного учета населения и 

органами местного самоуправления осуществляется в соответствии с ФЗ от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Положением о 

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума в Российской Федерации (постановление ЦИК РФ от 06.01.1997 

№ 134/973-2), постановлением Правительства Свердловской области от 

26.12.2012 № 1583-ПП «О мерах по реализации в Свердловской области 

Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, 

участников референдума в Российской Федерации».  

В администрации муниципального образования Алапаевское назначено 

должностное лицо (Деев К.И.), в администрации Махневского 

муниципального образования назначено должностное лицо (Лызлов А.В.), 

ответственные за осуществление регистрации (учета) избирателей на 

территории Алапаевского района, создана рабочая группа по координации 

взаимодействия органов и служб при организации и осуществлении 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории 

муниципального образования Алапаевское и Махневского муниципального 

образования. Созданы необходимые организационно-технические условия 

для взаимодействия администрации с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной 

власти Свердловской области, судебными органами, по осуществлению 



 

4 

 

4

регистрации (учета) избирателей, участников референдума и установлению 

численности зарегистрированных избирателей, участников референдума.  

Численность избирателей устанавливается главой администрации 

муниципального образования Алапаевское и главой администрации 

Махневского муниципального образования в определенном Федеральным 

законом и иными нормативными документами порядке. Сведения о 

численности размещаются в сети Интернет на сайте Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии.  

Так, по состоянию на 01 января 2016 года численность избирателей, 

участников референдума, зарегистрированных на территории 

муниципального образования Алапаевское составляет 21850 человек, на 

территории Махневского муниципального образования численность 

составляет 5125 человек. Данные о численности избирателей используются 

при образовании избирательных округов, избирательных участков, 

установлении численного состава избирательных комиссий, в период 

выборов органов местного самоуправления для установления необходимого 

для регистрации количества подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата на выборную должность, а также при совершении 

иных избирательных действий.  

Ежеквартально системным администратором КСА ГАС «Выборы» 

Солдатовым С.В. совместно с работниками УФМС России по Свердловской 

области в Алапаевском районе проводятся мероприятия по уточнению 

персональных данных группы избирателей – «избиратели-двойники». 

Численность повторяющихся записей – сведений об избирателях, 

идентифицирующихся более одного раза в региональном фрагменте базы 

данных ПРИУР ГАС «Выборы» по атрибуту «Документ, удостоверяющий 

личность избирателя», составляет 196 человека по состоянию 

территориального фрагмента на 01.01.2015 года. Проводятся проверки 

персональных данных избирателей, у которых значение атрибутов 



 

5 

 

5

«Фамилия», «Имя» или «Отчество» по месту жительства отличается от 

значения соответствующих атрибутов по предыдущему месту жительства.  

Информация, поступающая из отдела ЗАГС и УФМС, от суда, 

военкомата вводится в Регистр избирателей вручную.  

Ввод сведений, поступающих от суда, военкомата осуществляется 

вручную.  

Повторяющиеся записи и записи об избирателях, срок военной службы 

которых истек 6 месяцев назад, уточняются администрацией 

муниципального образования совместно с системным администратором 

комиссии вручную в группе адресно-справочной работы.  

Предлагается продолжить работу по регистрации (учету) избирателей, 

участников референдума на территории муниципального образования 

Алапаевское и Махневского муниципального образования с учетом 

действующих нормативных документов и имеющейся практики 

взаимодействия. 

 


